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ERFA-MØDE

Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

I årevis har en af Dansk Fjernvarmes erfa-
grupper heddet ”Barmarksgruppen”. 
Men den oprindelige barmarksproble-
matik, der i første omgang samlede 
gruppen, er efterhånden blot til stede 
i fjernvarmens historiebøger. Derfor 
er det på tide med et nyt, bedre og 
mere positivt klingende navn.

Sådan lød en af konklusionerne, da 
gruppen i juni mødtes på Aarslev Kro 
og Hotel ved Århus. Et møde, der 
ud over at rumme hele otte faglige 
indlæg, altså også bar præg af en 
interessant diskussion om gruppens 
fremtid.

Barmarksgruppens formand, Jens 
Juul Nielsen fra Ørslev Terslev 
Kraftvarmeforsyning, bød velkommen 
til mødet, og han tog fra starten fat på 
diskussionen om gruppens fremtid. 
Det gav de fremmødte medlemmer 
et grundlag at diskutere ud fra, så de 
efterfølgende kunne bruge pauserne 
til at drøfte mulighederne. 

Tre muligheder tegnede sig: Gruppen 
kunne nedlægge sig selv, fortsætte 
som nu eller søge en sammenlæg-
ning med erfa-gruppen for decentrale 
kraftvarmeværker.

Konklusionen blev i første 
omgang, at der arbejdes mod sam-
menlægning af Barmarksgruppen og 
Kraftvarmegruppen. 

Dog fortsættes der indtil videre i 
to grupper, indtil medlemmer af 
Barmarksgruppen er sikret repræsen-

Snart slut med ”Barmarksgruppen”

Tiden er løbet fra barmarksbegrebet, og gruppen skifter navn. Det blev konklusionen 
på et erfa-møde, der blandt andet handlede om motorer og energibesparelser.

tation i kraftvarmegruppens arbejds-
udvalg. Sideløbende med denne pro-
ces besluttede gruppen også at ændre 
sit navn – men til hvad vides endnu 
ikke. 

Motorer på dagsordenen
Hele tre af eftermiddagens faglige ind-
læg drejede sig på hver sin måde om 
motorer. Første mand, der fik ordet, 
var Bjarne Averhoff fra firmaet AEA. 
Overskriften for hans indlæg var over-
vejelser omkring udskiftning kontra 
renovering af anlæg, og han kom med 
en lang række råd i den anledning.

Et af de råd, tilhørerne fik med sig 
hjem, var, at være særlig opmærksom 
på servicekontrakter. Er de der over-
hovedet – og hvad indeholder de?

- Der er mange udenlandske firma-
er, som gerne vil inden for i Danmark, 
og de sælger billige motorer. Det er 
ganske vist billigt, men måske er der 
slet ingen servicekontrakt, og så kan 
senere service på motoren vise sig at 
blive meget dyr, advarede han.

Bjarne Averhoff opfordrede forsamlin-
gen til at planlægge renovering eller 
udskiftning af anlæg i rigtig god tid.

- Vær opmærksom på eventuelt 
lange leveringstider og lav en tidsplan 
for hele processen. En plan, der har til 
formål at tage højde for alle tænke-
lige forhold – eksempelvis at gulvet 
måske skal bankes op, eller at vægge 
skal rives ned. Overvej også, om det 
bliver nødvendigt, at anlægget skal 
ligge helt stille i en periode.

En af Bjarne Averhoffs afsluttende 
pointer var desuden, at man helt 
generelt bør forholde sig til, hvad 
der er rart at have kontra, hvad, der 
egentlig er nødvendigt.

Efter dette indlæg fik først 
Karlo Andersen fra Sdr. Herreds 
Kraftvarmeværker og siden Freddy 
Hansen fra Genner, Hellevad og 
Hovslund Forenede Kraftvarmeværker 
ordet for at fortælle om deres erfarin-
ger med renovering og udskiftning af 
motorer.

Energibesparelser
Efter en god pause var det Mette 
Hansen, Energisparekoordinator hos 
Dansk Fjernvarme, der holdt et ind-
læg om energibesparelser med fokus 
på små værker.

Dagen var særdeles aktuel til et 
foredrag om netop emnet energibe-
sparelser. For samtidig med, at Mette 
Hansen havde ordet i mødelokalet på 
Aarslev Kro og Hotel, sad de danske 
energipolitikere på Christiansborg og 
lagde sidste hånd på en ny aftale om 
energibesparelser. 

Selvom politikerne altså ikke havde 
offentliggjort planen endnu, havde 

GENVALG

Efter genvalg af Freddy Hansen, 
Genner, Hellevad og Hovslund 
Forenede Kraftvarmeværker, og 
Poul Kristensen, Sdr. Herreds 
Kraftvarmeværker består 
Barmarks-gruppens arbejdsud-
valg foruden disse to af Jens 
Juul Nielsen, Ørslev Terslev 
Kraftvarmeforsyning, og Søren 
Frandsen, Rye Kraftvarmeværk.
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Mette Hansen en god fornemmelse 
af, hvilken vej vinden blæste, og hun 
kunne derfor alligevel godt orientere 
forsamlingen om det, der ganske rig-
tigt skulle vise sig at blive nøglepunk-
terne i planen.

Centralt er, at der indføres målstyring 
og en vis metodefrihed. I forliget læg-
ges op til, at energisektoren samlet 
set får et mål for besparelse på cirka 
1,75 procent pr. år, over perioden 
2006-2013. Besparelsen er cirka tre 
gange det nuværende niveau for ener-
gibesparelser.

Mette Hansen lagde dog ikke skjul 
på, at det store arbejde med at finde 
et fornuftigt grundlag at definere og 
opgøre energibesparelserne på sta-
dig venter. Hun oplyste, at Dansk 
Fjernvarme grundlæggende er posi-
tivt indstillet overfor målstyring, når 
det følges af frihed til valg af metode. 
Men hun fastholdt også foreningens 
politik om, at energibesparelser ikke 

må blive et mål i sig selv – det skal 
være et middel til at opnå besparelser 
på ressourcer i det primære energi-
forbrug.

El- og gasmarkedet
Kim Behnke fra Eltra var inviteret 
med til mødet for at holde et indlæg 
om status på det fri elmarked. Hans 
budskab var, at den første tid med 
et frit marked var gået godt, og at 
der fortsat var plads til mange flere 
decentrale kraftvarmeværker på mar-
kedet – også selvom de ikke er særlig 
store.

- Erfaringerne fra den første tid på 
markedet har vist, at der for langt de 
fleste er god økonomi i at skifte tre-
ledstariffen ud med den nordiske el-
børs, Nordpool, sagde Kim Behnke.

Kim Behnke reklamerede desuden en 
del for mulighederne i både reguler-
kraftmarkedet og reservemarkedet. 
Især i sidstnævnte så han gode mulig-
heder for værkerne – også selvom 

man melder ind for en hel måned 
ad gangen. Samtidig får man nemlig 
gode penge, alene for at stå klar. 

Dagens sidste indlæg kom fra 
Preben Andersen, Sønderholm 
Kraftvarmeværk, der fortalte om et 
andet marked, nemlig gasmarkedet. 
Han orienterede også om det nye fæl-
les selskab, Energimarked.dk.

Inden den afsluttende middag var 
der plads til den traditionelle erfa-
ringsudveksling. Og den førte altså 
til, at dette møde var sidste gang, 
Barmarksgruppen hed netop sådan.
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